
 

 

 

 

Strategický rozvojový 

dokument obce  

Trnov na období let 

2021-2026 

 

 

 

Listopad 2021 

 

 
 



Identifikace zpracovatele Strategického plánu: 

Název:                               DABONA s.r.o. 

Sídlo:                                 Sokolovská 682, 516 01 Rychnov nad Kněžnou  

Zpracovatel:                     Richard Kubíček 

IČO:                                    64826996 

DIČ:                                    CZ64826996 

Tel:                                     +420 494 531 538 

Mobil:                                739 694 141 

E-mail:                               richard.kubicek@dabona.eu 

Web:                                  www.dabona.eu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:richard.kubicek@dabona.eu
http://www.dabona.eu/


Obsah 
Schvalovací doložka………………………………………………………………………………………………………………………………………5 

Předmluva…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….6 

A) Analytická část …………………………………………………………………………………………………………………………………………7 

1 Základní údaje o městě ……………………………………………………………………………………………………………………………..8 

2 Charakteristika území ………………………………………………………………………………………………………………………………..9 

   2.1 Administrativní uspořádání ……………………………………………………………………………………………………………………….9 

   2.2 Poloha a rozloha …………………………………………………………………………………………………………………………………..9-10 

   2.3 Přírodní podmínky …………………………………………………………………………………………………………………………………..11 

3 Historie města …………………………………………………………………………………………………………………………………….12-13 

4 Obyvatelstvo ……………………………………………………………………………………………………………………………………….14-15 

5 Strategické plánování v obci …………………………………………………………………………………………………………………….16 

6 Prezence města a komunikace s občany …………………………………………………………………………………………………..17 

7 Doprava a infrastruktura…………………………………………………………………………………………………………………………..18 

   7.1 Doprava …………………………………………………………………………………………………………………………………………………..18 

         7.1.1 Silniční síť ………………………………………………………………………………………………………………………………………..18 

         7.1.2 Železniční síť ……………………………………………………………………………………………………………………………………18 

         7.1.3 Silniční a veřejná doprava ……………………………………………………………………………………………………………….18 

   7.2 Technická infrastruktura ………………………………………………………………………………………………………………………….18 

         7.2.1 Zásobování pitnou vodou ………………………………………………………………………………………………………………..18 

         7.2.2 Odvádění odpadních vod …………………………………………………………………………………………………………………19 

         7.2.3 Zásobování zemním plynem ……………………………………………………………………………………………………………19 

         7.2.4 Zásobování elektrickou energií ………………………………………………………………………………………………………..19 

         7.2.5 Využití alternativních zdrojů energie ……………………………………………………………………………………………….19 

         7.2.6 Telefon a internet ……………………………………………………………………………………………………………………………19 

         7.2.7 Svoz odpadu ……………………………………………………………………………………………………………………………………19 

         7.2.8 Veřejné osvětlení, obecní rozhlas ……………………………………………………………………………………………………19 

8 Hospodářství ……………………………………………………………………………………………………………………………………….20-21 

9 Zkušenost obce s čerpáním dotací ……………………………………………………………………………………………………………22 

10 Občanská vybavenost …………………………………………………………………………………………………………………………….23 

   10.1 Školství ………………………………………………………………………………………………………………………………………………….23 

         10.1.1 Mateřská škola (MŠ)………………………………………………………………………………………………………………………23 

         10.1.2 Základní škola (ZŠ) …………………………………………………………………………………………………………………………23 

   10.2 Zdravotnictví a sociální péče ……………………………………………………………………….…………………………………………23 



   10.3 Kultura, sport a spolková činnost ……………………………………………………………………………………………………..24-25 

   10.4 Bytová výstavba, bytový fond, bydlení …………………………………………………………………………………………………..25 

11 Cestovní ruch …………………………………………………………………………………………………………………………………………26 

   11.1 Kulturní, přírodní a technické atraktivity………………………………………………………………………………………………..26 

   11.2 Turistická infrastruktura a služby pro cestovní ruch ………………………………………………………………………….26-27 

         11.2.1 Cyklotrasy procházející katastrem obce …………………………………………………………………………………………27 

12 Životní prostředí …………………………………………………………………………………………………………………………………….28 

   12.1 Krajina …………………………………………………………………………………………………………………………………………………..28 

   12.2 Chráněná území …………………………………………………………………………………………………………………………………….28 

   12.3 Ochrana ovzduší ……………………………………………………………………………………………………………………………………28 

   12.4 Povrchové vody …………………………………………………………………………………………………………………………………….28 

13 Přehled projektů v rozmezí let 2016-2021 ………………………………………………………………………………………………29 

14 SWOT analýza ……………………………………………………………………………………………………………………………………30-31 

B) Strategická část ………………………………………………………………………………………………………………………………………32 

15 Prioritní osy, specifické cíle a opatření k jejich naplnění …………………………………………………………………………33 

   15.1 Opatření k naplnění strategických cílů PO 1 ……………………………………………………………………………………..34-35 

   15.2 Opatření k naplnění strategických cílů PO 2 ……………………………………………………………………………………..36-39 

   15.3 Opatření k naplnění strategických cílů PO 3 ……………………………………………………………………………………..40-41 

   15.4 Opatření k naplnění strategických cílů PO 4 ……………………………………………………………………………………..42-43 

   15.5 Opatření k naplnění strategických cílů PO 5 ……………………………………………………………………………………..44-45 

   15.6 Opatření k naplnění strategických cílů PO 6 ……………………………………………………………………………………..46-47 

16 Plánované investiční akce v letech 2022-2026 ………………………………………………………………………………………..48 

17 Závěr ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………49 

Použité zdroje …………………………………………………………………………………………………………………………………………….50 

Seznam tabulek a seznam obrázků………………………………………………………………………………………………………………51        

Seznam použitých zkratek …………………………………………………………………………………………………………………………..52



 

5 
 

Schvalovací doložka 

 

Strategický rozvojový dokument schválilo Zastupitelstvo obce Trnov v souladu s §84, odst. 2, písm. a), 
zákona č. 128/2000 Sb., v platném znění. 

 

Datum schválení: 10.11.2021 

Číslo usnesení: č. 24-2021 

Text usnesení: Zastupitelstvo obce Trnov dne 10.11.2021, usnesení č 24-2021 schválilo Strategický 
rozvojový dokument obce Trnov na období let 2021-2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

Předmluva 

 

Strategický rozvojový dokument obce Trnov je koncepčním dokumentem, který tvoří dvě části: 

a) v analytické části rekapituluje současný stav obce, hodnotí silné a slabé stránky, možná rizika 
a perspektivy rozvoje obce. Data pro tuto část byla získána z dotazníků, které byly vyplněny 
starostkou obce, z internetových stránek Českého statistického úřadu (ČSÚ), z Regionálního 
informačního systému (RIS) a z internetových stránek obce. Závěrem této analytické části je 
SWOT analýza obce Trnov, ze které vychází část strategická. 

b) ve strategické části formuluje vizi, jak by obec měla vypadat přibližně za 5 let, a stanoví 
problémové okruhy a projektové záměry. Ke strategické části dokumentu jsou volně připojeny 
projektové karty, v nichž jsou charakterizovány jednotlivé akce, s nimiž v horizontu 
následujících dvou volebních období obec počítá a které jsou potřebné k tomu, aby se podařilo 
naplnit strategickou vizi formulovanou v tomto strategickém plánu. 

Strategický rozvojový dokument byl vypracován odbornou společností DABONA s.r.o. ve spolupráci se 
Zastupitelstvem obce Trnov. Je koncipován na období let 2021-2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

 

 

 

 

A) 

Analytická část 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

1 Základní údaje o městě 

 

Adresa obecního úřadu:                              Trnov 32, 517 33 Trnov u Dobrušky 

IČO:                                                                  00275433 

DIČ:                                                                  CZ00275433 

Tel.:                                                                  +420 494 662 138 

E-mail:                                                             obec.trnov@post.cz 

http:                                                                 www.trnov.cz 

ID datové schránky:                                     u9ma6qn 

Starostka obce:                                             Ing. Petra Hartmanová 

Místostarosta obce:                                     Libor Červinka 

 

Obec má pětičlennou radu obce a patnáctičlenné zastupitelstvo. 

Obec má dva výbory: 1) Finanční výbor – tvořen 3 členy  

                                       2) Kontrolní výbor – tvořen 3 členy  

Obec má také jednu komisi: 1) Kulturní komise – tvořena 6 členy 

 

Obec je členem: 

• Dobrovolného svazku obcí Vrchy (DSO Vrchy) a další členské obce jsou: Bolehošť, 
Byzhradec, Přepychy, Semechnice a Voděrady. 

• Svazek obcí Dřížná a další členské obce jsou Lično, Přepychy a Voděrady 

Obec působí v: 

• Místní akční skupině (MAS Pv) Pohoda venkova z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:obec.trnov@post.cz
http://www.trnov.cz/


 

9 
 

2 Charakteristika území 

 

2.1 Administrativní uspořádání 

Obec je tvořena pěti místními částmi: Trnov, Houdkovice, Zádolí, Malá Záhornice a Velká Záhornice. 

Obec Trnov leží v NUTS 2 Severovýchod (Region soudržnosti), v Královehradeckém kraji, v okresu 
Rychnov nad Kněžnou. Trnov spadá pod město Dobruška, které je obcí s rozšířenou působností.  Obcí 
s pověřeným obecním úřadem je pro obec Trnov město Opočno. 

 

2.2 Poloha a rozloha 

Obec Trnov je vzdálena 10 km od města Dobrušky, 6 km od města Opočno, 14 km od okresního města 
Rychnov nad Kněžnou a od krajského města Hradec králové 32 km. Katastrem obce okrajově prochází 
silnice II. třídy II/320. Tato silnice vede z Přepych do Lible. Dále procházejí obcí silnice III. třídy, které 
obec spojují s okolními obcemi a městy (např. Solnice, Bílý Újezd, Podbřezí, Opočno atd…). 

 

Obrázek č. 1 – poloha obce Trnov 

 

zdroj: www.mapy.cz 

 

 

 

http://www.mapy.cz/


 

10 
 

Obrázek č. 2 – pohled na členění obce Trnov 

 

zdroj: www.mapy.cz 

 

K 31.12.2020 činila katastrální výměra obce 1479,34 ha. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mapy.cz/


 

11 
 

2.3 Přírodní podmínky 

 

Katastrálním územím obce Trnov protéká Dobříkovecký potok, Houdkovický potok, Trnovský potok 
a Ještětický potok. Území pak zahrnuje také velkou spoustu menších toků, které slouží především 
odvedení přebytečné vody. Dále se zde nachází Podchlumský rybník, do kterého se vlévá Trnovský 
a Ještětický potok. 

Obec Trnov leží ve zvlněném terénu v nadmořské výšce 292 metrů nad mořem. 

Klimatické regiony ČR se dělí na tři oblasti, a to: teplou, mírně teplou a chladnou. Obec Trnov spadá 
do mírně teplé oblasti do podkategorie MT11, což znamená, že zde je v průměru 40-50 letních dní, dní 
s průměrnou teplotou 10°C a více °C je zde 140-160, dní s mrazem je zde 110-130. Průměrná lednová 
teplota je v této lokalitě -2°C - -3°C, průměrná dubnová teplota je +7°C - +8°C průměrná červencová 
teplota je +17°C- +18°C, průměrná říjnová teplota je +7°C - +8°C. Co se srážek týče, průměrný počet dní 
se srážkami 1 mm a více je 90-100, celkem zde spadne během vegetačního období 350 mm–400mm 
srážek, v zimním období je to 200 mm-250 mm srážek. Sněhová pokrývka v této oblasti leží průměrně 
50-60 dní. Jasných dní je 120-150 za rok a zatažených 40-50 za rok. 

 

Obrázek č. 3 – Klimatické regiony ČR  

 

 

Obrázek č. 4 – Klimatické regiony ČR – oblasti a podoblasti (rozdělení) 

 

zdroj: http://www.ovocnarska-unie.cz/sispo/?str=klima-mapa 

 

http://www.ovocnarska-unie.cz/sispo/?str=klima-mapa


 

12 
 

3 Historie obce 

 

První zprávy o vesnici Houdkovice, která v současnosti patří k obci Trnov, pochází ze 14. století. Historie 
obce Malé a Velké Záhornice je asi nejdelší ze všech obcí, které patří k Trnovu. První písemná zmínka 
byla zaznamenána už v roce 1068 v Kosmově kronice. O vesnici Zádolí se ví od roku 1542, v té době 
zde stála však jen čtyři stavení. Svůj název získala vesnice s největší pravděpodobností podle své 
polohy. (leží totiž v údolí) 

Trnov je dle všeho obcí značného stáří. Její vznik nutno hledat na konci 14. nebo 15 století. I její jméno 
spadá do dob jejího založení, kdy se malé obce v blízkosti lesů i jednotlivá stavení chránila před dravou 
zvěří hustými travními ploty. 

Trnov se připomíná poprvé v roce 1388, kdy zde měl nějaký majetek blíže neznámý Ctiborko, který 
v tomto roce zemřel v Podbřezí. Větší část vsi již v této době byla příslušenstvím panství opočenského. 
Později k tomuto panství patřila celá ves. Na přelomu 16. a 17 století tu vznikl dvůr, který náležel 
různým šlechtickým rodinám. Prvním doloženým držitelem tohoto dvora byl v roce 1596 Adam 
Dohalský z Dohalic. 

V roce 1677 přistoupil tento dvůr k opočenskému panství Ludvík Collorredo. Dvůr patřil 
k opočenskému velkostatku až do roku 1924, kdy byl v rámci první pozemkové reformy změněn 
ve zbytkový velkostatek. V roce 1948 v rámci revize 1. pozemkové reformy byl postaven pod národní 
správu a později znárodněn. Potom dvůr připadl místnímu JZD. V roce 1992 v rámci restituce byl vrácen 
právoplatným dědicům. 

Prvním rychtářem trnovským byl v roce 1630 Jan Krumprecht a prvním starostou se stal v roce 1850 
Václav Vlček. 

Zemědělci v Trnově hospodařili soukromě až do roku 1950, kde 24. května založili své jednotné 
zemědělské družstvo (JZD), jako jedno z prvních družstev na bývalém okrese Dobruška. 

Po reorganizaci státní správy k 1. červenci 1960 se sloučily obce Trnov, Houdkovice, Zádolí a Záhornice 
v jeden správní celek a obec Trnov se stala sídlem místního národního výboru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 
 

Obrázek č. 5 – kaple sv. Marie 

 

zdroj: https://www.trnov.cz/obec-trnov 

 

Obrázek č. 6 – Evangelický kostel v obecním vlastnictví. 

 

zdroj:  https://www.trnov.cz/obec-trnov 

https://www.trnov.cz/obec-trnov
http://www.google-obrázky.cz/


 

14 
 

4 Obyvatelstvo 

 

Ke konci roku 2020 žilo v obci Trnov 755 obyvatel. Dle dostupných dat žilo nejvíce obyvatel ve městě 
k 31.12.2020, jak uvádí tabulka 4.1 - Vývoj počtu obyvatel v obci Trnov v posledních letech. Nárůst 
počtu obyvatel v obci Trnov je znatelný. Tato skutečnost ukazuje na pozitivní rozvoj obce. V obci žije 
více mužů než žen. 

 

Tabulka 4.1 – Vývoj počtu obyvatel v obci Trnov v posledních letech 

Počet obyvatelstva k 31.12. 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Celkem 712 732 725 734 743 752 739 741 755 

Muži 360 367 368 379 376 381 377 377 382 

Ženy 352 365 357 355 367 371 362 364 373 

zdroj: www.czso.cz 

 

Na konci roku 2020 činil průměrný věk v Trnově 41,7 let. Celorepublikový průměr je 42,6 let ke konci 
roku 2020, což znamená, obec Trnov je pod republikovým průměrem. Ze sledovaných období byl 
nejnižší průměrný věk k 31.12.2012-2013 a činil 40,9 let. Nejvyšší průměrný věk je zaznamenán 
k 31.12.2019 a činí 41,8 let. Z dat vyplývá, že v obci Trnov dochází k pomalému stárnutí obyvatelstva. 
U mužů je sledován nižší průměrný věk než u žen, jak uvádí tabulka 4.2 Průměrný věk obyvatelstva 
obce Trnov v posledních letech. 

Ke konci roku 2020 žilo v Trnově 138 obyvatel ve věku 0-14 let, 467 obyvatel ve věku 15-64 let 
a ve věku 65 a více 150 obyvatel. 

 

Tabulka 4.2 – Průměrný věk obyvatelstva obce Trnov v posledních letech  

Průměrný věk obyvatelstva k 31.12. 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Celkem 40,9 40,9 41,6 41,4 41,6 41,2 41,6 41,8 41,7 

Muži 40,1 40,3 41,1 40,7 40,6 40,6 40,6 41,4 41,3 

Ženy 41,8 41,6 42,2 42,2 42,6 41,9 42,6 42,3 42,2 

zdroj: www.czso.cz 

 

 

 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


 

15 
 

V tabulce 4.3 je zaznamenán pohyb obyvatel v obci Trnov v rozmezí let 2012-2020. Od roku 2012 
celkový přírůstek obyvatel kolísá, a to ze záporných do kladných hodnot. K narovnání této křivky 
dochází až v roce 2019, kdy se čísla celkového přírůstku drží v kladných číslech. Nejvyšší celkový 
přírůstek za období 2012-2020 je v roce 2013. Nejnižší hodnota je evidována v roce 2018, která je 
záporná. Počet přistěhovalých a vystěhovaných občanů se částečně doplňuje. 

 

Tabulka 4.3 – Pohyb obyvatelstva v období let 2012-2020  

Pohyb obyvatelstva v období 2012-2020 

ROK Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí Celkový 
přírůstek 

2012 7 5 12 21 -7 

2013 10 2 21 9 20 

2014 11 7 16 27 -7 

2015 8 8 21 12 9 

2016 7 6 19 11 9 

2017 15 9 20 17 9 

2018 7 8 12 24 -13 

2019 7 5 16 16 2 

2020 9 3 21 13 14 

zdroj: www.czso.cz 

 

Hustota zalidnění obce činí 0,51 obyvatel/km2. Z hustoty zalidnění je znatelné, že je v katastru obce 
rozlehlá nezabydlená plocha, v případě obce Trnov jde o ornou půdu, lesní pozemky a trvalé travní 
porosty (TTP). Pro srovnání, v hlavním městě Praha je hustota zalidnění přibližně 26,91 obyvatel/km2. 

 

Tabulka 4.4 -Hustota zalidnění obce Trnov 

Hustota zalidnění obce Trnov 

Obec Rozloha obce km2 Počet obyvatelstva k 
31.12.2020 

Hustota zalidnění 
ob./km2 

Trnov 14,793 755 0,51 

zdroj: www.czso.cz 

 

 

 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


 

16 
 

5 Strategické plánování v obci 

 

Důležitým prvkem každého města/obce je strategické plánování. Od vypracování územně plánovacích 
dokumentací, strategických dokumentů nebo projektových dokumentací se následně odvíjí nejen 
možnosti čerpat dotace z krajských, státních či evropských zdrojů, ale strategické plánování hlavně 
výrazně snižuje rizika, která realizaci projektů doprovází (změna vedení v obci atd…). 

Obec Trnov má vypracovaný územní plán z roku 2020, ve kterém se předpokládají změny v roce 2022. 
Dále má obec vypracovanou zástavbovou studii z roku 2002. Je tedy patrné, že obec Trnov má pevně 
stanové své cíle, kterých chce v následujících letech dosáhnout.  

Tabulka 5.1 – Přehled základních strategických dokumentů obce Trnov 

Obec Územní 
plán 

Rok 
zpracování 

Rok změny Urbanistická 
(zástavbová) studie 

Rok zpracování 
/ úpravy 

Místní POV Rok zpracování / 
úpravy 

Trnov ✔ 2020 Předpoklad 
2022 

✔ 2002 X X 

        zdroj: dotazník 

                V tabulce 5.2 je uveden přehled dalších strategických podkladů a záměrů 

 

  

Tabulka 5.2 – Přehled dalších strategických dokumentů, projektových dokumentací a záměrů 

Obec Projektová dokumentace Zpracování Realizace 

 

 

 

 

 

 

 

Trnov 

Chodník v místní části Záhornice 2020 2022-2026 

Chodník v místní části Trnov 2020 2022-2026 

Rekonstrukce dešťové kanalizace v místní části Malá Záhornice 2018 2022-2026 

Víceúčelové hřiště v místní části Houdkovice 2021 2022-2026 

Multifunkční objekt č.p. 75 v místní části Houdkovice 2021 2022-2026 

Dokument, záměr Zpracování Realizace 

Záměr – chodník v místní části Záhornice směr Vojenice - 2022-2026 

Záměr – workoutové hřiště v místní části Záhornice - 2022-2026 

Záměr – rekonstrukce VO v místní části Malá Záhornice - 2022-2026 

Záměr – rekonstrukce MK v místní části Malá Záhornice - 2022-2026 

Záměr – síťování pozemků k výstavbě v místí části Houdkovice - 2022-2026 

 Záměr – injektáž, rekonstrukce budovy MŠ Houdkovice - 2022-2026 

 Záměr – rekonstrukce dešťové kanalizace v místní části Houdkovice - 2022-2026 

 Záměr – nová zeleň a rekonstrukce nádrže Břilník - 2022-2026 

  zdroj: dotazník 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


 

17 
 

6 Prezentace obce a komunikace s občany 

 

Pro komunikaci s občany využívá obec Trnov klasické prostředky. Mezi ně patří hlavně hlášení obecního 
rozhlasu (v případě zájmu je hlášení možné rozeslat prostřednictvím SMS či e-mailem), vývěska 
obce, internetové stránky obce, na kterých se obyvatelé mohou dozvědět veškeré potřebné informace. 
Na webových stránkách je možné stáhnout elektronickou podobu obecního zpravodaje (Občasník 
pro kulturní a společenský život v obcí: Trnov, Houdkovice, Zádolí, Velká a Malá Záhornice), který 
vychází jednou za půl roku. Tento obecní zpravodaj vychází také v tištěné podobě.  Občané obce Trnov 
mohou také komunikovat s OÚ pomocí e-mailové komunikace či prostřednictvím datové schránky. 
Obec také spolupracuje s medii, a to převážně regionálního charakteru.  

Obec Trnov se účastní soutěže Vesnice roku. Obec se účastnila v roce 2009 a v roce 2017, kdy obdržela 
cenu hejtmana Královehradeckého kraje „Za rozvoj zázemí pro činnost spolků“. 3.11.2016 proběhlo 
hlasování veřejnosti orlický.net, Obecní a městský zpravodaj, kde obec Trnov získala 2. místo a 163 
hlasů. 

Obec Trnov také hojně využívá sociální sítě jako například Facebook.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 
 

7 Doprava a Infrastruktura 

 

7.1 Doprava 

Doprava hraje v rozvoji obcí a měst výraznou roli. Obce/města, která jsou napojena na železniční síť, 
mají jistou výhodu nad těmi, kterými železnice neprochází. Stejně tak ovlivňuje rozvoj obcí jejich 
blízkost, stav a kvalita napojení na důležité silniční tepny nebo vzdálenost od státních hranic.  Neméně 
důležitým prvkem je také stav a celková délka místních komunikací.  

 

7.1.1 Silniční síť 

Obec Trnov nemá na svém území příliš velké množství komunikací. Jde přibližně o 5,675 km. Jedná 
se o komunikace III. třídy, které jsou ve špatném stavu, a jsou zde nutné investice do oprav těchto 
komunikací.  Obcí prochází i silnice II. třídy č. 320, která vede z Přepych do Lible. Napojení na okolní 
komunikace II. a III. třídy je dostatečné. 

 

7.1.2 Železniční síť 

V obci Trnov se nenachází železniční zastávka a ani územím obce železniční trať neprochází. Nejbližší 
vlaková zastávka se nachází v obci Očelice, která je vzdálena od Trnova přibližně 8 km. Dalším 
železničním spojením je město Opočno, které je vzdáleno přibližně 9 km. Vlakové spojení je tedy v obci 
Trnov nahrazováno autobusovými spoji, což způsobuje vyšší frekvenci silniční dopravy na místních 
komunikacích. Do budoucna se neuvažuje ani neplánuje, že by obec byla připojena k železniční síti. 

 

7.1.3 Silniční veřejná doprava 

Obcí prochází 12 autobusových linek. Nachází se zde 6 autobusových zastávek, které nejsou v dobrém 
stavu, a jsou zde nutné investice do jejich rekonstrukce. Vysoký počet autobusových spojů dostatečně 
vykrývá absenci železnice. 

 

7.2 Technická infrastruktura 

Úroveň vybavenosti území patří k základnímu pilíři dalšího rozvoje a závisí na něm kvalita obytného 
a podnikatelského života. Obec Trnov disponuje veškerou základní infrastrukturou. Absenci obchodů 
s potravinami zajišťují pojízdné prodejny v ostatních místních částech obce kromě místní části Trnov, 
případně nedaleké obce a města. 

 

7.2.1 Zásobování pitnou vodou 

V místních částech Trnov a Houdkovice je zaveden vodovod ve vlastnictví obce Trnov, který provozuje 
společnost AQUA Servis a.s. Místní části Záhornice a Zádolí využívají vodovod, který je ve vlastnictví 
DSO Dřížná, který provozuje také společnost AQUA Servis a.s. (vodovod není v dobrém stavu a je zde 
potřebná investice na rekonstrukci). Na tyto vodovody je napojeno 99 % obyvatel obce. Někteří občané 
využívají vlastí studny. Obec disponuje vlastním vrtem, který se nachází v místní části Trnov. Vrt není 
momentálně zprovozněn. 



 

19 
 

7.2.2 Odvádění odpadních vod 

V obci Trnov je zavedena jak dešťová, tak i splašková kanalizace. Stav obou kanalizací je špatný a jsou 
nutné investice na rekonstrukce a dostavbu. Na splaškovou kanalizace je napojeno 57 % objektů v obci. 
Čištění odpadních vod je v obci individuální. Nejčastěji DČOV a septiky. 

 

7.2.3 Zásobování zemním plynem 

Obec Trnov je plynofikována kromě místní části Zádolí. 

 

7.2.4 Zásobování elektrickou energií 

Zásobování obce Trnov elektrickou energií je na dobré úrovni. Výpadky jsou zaznamenávány pouze 
v případě potřeby odstranění běžné poruchy způsobené například nepřízní počasí nebo podobnými 
vnějšími vlivy. Potřeba rozšíření stávající sítě vzniká pouze při budování nové technické infrastruktury, 
například za účelem vytvoření nových stavebních parcel. 

 

7.2.5 Využití alternativních zdrojů energie 

V obci jsou využívány alternativní zdroje energie pouze individuálně – občany obce. 

 

7.2.6 Telefon a internet 

Obec je telefonizována, nachází se zde pokrytí všemi telefonními operátory. V obci je přístup 
k veřejnému internetu. 

 

7.2.7 Svoz odpadu 

V obci Trnov dochází k pravidelnému svozu odpadů, které jsou zajištovány externími firmami.  

• Svoz komunálního odpadu zajišťuje firma Marius Pedersen, a.s. – ke svozu dochází každý lichý 
týden. 

• Svoz separovaného odpadu (plast, papír, sklo) zajišťuje firma Marius Pedersen, a.s., sběrné 
nádoby jsou rozmístěny na strategických místech na území celé obce.  

• Svoz oděvů, obuvi a textilu zajišťuje firma TextilEco, a.s. 

• Svoz biologicky rozložitelného odpadu provádí firma Vospol s.r.o., sběrná místa jsou 
strategicky rozmístěna na území obce. 

• Svoz použitého rostlinného oleje provádí firma Černohlávek Group s.r.o., nádoby jsou 
strategicky rozmístěny na území obce.  

Svoz sběrných nádob je financován z rozpočtu obce. 

7.2.8 Veřejné osvětlení, obecní rozhlas 

Veřejné osvětlení i obecní rozhlas plní svou funkci tak jak má. Stav je zastaralý a je zde nutná investice 
do rekonstrukce jak do osvětlení, tak rozhlasu. 



 

20 
 

8 Hospodářství  

 

8.1 Struktura ekonomické základny  

K 31.12.2020 bylo na území obce registrováno celkem 159 podnikatelských subjektů. Z toho byla jen 
u 75 podnikatelských subjektů zjištěna aktivita. Subjektů, u kterých byla zjištěna aktivita, se nejvíce 
zabývá zemědělstvím, lesnictvím, rybářstvím (14 subjektů), dále to je průmysl (13 subjektů) 
a stavebnictvím se zabývá 12 subjektů. 

Podrobnější přehled a srovnání aktivních a neaktivních subjektů je uveden v tabulce 8.1.a a v tabulce 
8.1.b  

 

Tabulka 8.1 a – Hospodářská činnost podle převažující činnosti a dle aktivity k 31.12.2020 v obci 
Trnov 

 

 

Subjekt 

 

 

Celkem 

podniků 

Z toho 

 

Zemědělství, 
lesnictví, 
rybářství 

 

Průmysl 
celkem 

 

Stavebnictví 

 

Velkoobchod 
a 

maloobchod, 
opravy a 

údržba mot. 
vozidel 

 

Doprava a 
skladování  

 

Ubytování, 
stravování a 
pohostinství 

Registrovaný 159 21 15 25 35 6 8 

Aktivní 75 14 13 12 11 5 1 

zdroj: www.czso.cz 

 

Tabulka 8.1 b – Hospodářská činnost podle převažující činnosti a dle aktivity k 31.12.2020 v obci 
Trnov 

 

 

Subjekt 

Z toho 

 

Informační a 
komunikační 

činnost 

 

Peněžnictví a 
pojišťovnictví 

 

Činnost 
v oblasti 

nemovitostí 

 

Profesní, 
vědecké a 
technické 
činnosti 

 

Administrativní 
podpůrné 
činnosti 

Veřejná 
správa a 
obrana, 
povinné 
sociální 

zabezpečení 

 

Vzdělávání 

Registrovaný 1 1 2 10 4 6 2 

Aktivní 1 1 1 4 1 3 1 

zdroj: www.czso.cz 

 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


 

21 
 

V tabulce 8.2 byly opět rozděleny hospodářské činnosti, tentokrát ale dle právní formy. Dle tohoto 
dělení je v obci Trnov 62 aktivně podnikajících fyzických osob a 13 aktivně podnikajících právnických 
osob.  

 

Tabulka 8.2 – Podnikatelské subjekty v obci Trnov podle právní formy a dle aktivity k 31.12.2020 

 

 

 

Subjekt 

 

 

 

Celkem 

 

Z toho 

Fyzické osoby podnikají dle Právnické osoby 

 

Celkem 

 

Živ. 

zákona 

 

Jiného 
zákona 

 

Zemědělští 
podnikatelé 

 

 

 

Celkem 

 

Obchodní 
spol. 

 

Akciové 
spol. 

Registrovaný 159 138 123 6 9 21 9 1 

Aktivní 75 62 50 6 6 13 9 1 

zdroj: www.czso.cz 

 

8.2 Trh práce 

Z tabulky 8.3 je patrné, že během sledovaných let (údaje jsou uvedeny vždy 31.12. daného roku) 
se míra nezaměstnanosti pomalu zvyšuje. 

 

Tabulka 8.3 – Vývoj zaměstnanosti v obci Trnov k 31.12. daného roku 

Rok Uchazeči celkem Uchazeči dosažitelní Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu 

2018 11 11 2,3 % 

2019 7 7 1,51 % 

2020 11 11 2,38 % 

zdroj: www.czso.cz 

 

V obci Trnov se nachází jeden vetší zaměstnavatel ZEAS Podorlicko a.s., který zaměstnává cca 100 lidí. 
Většina obyvatel obce tak dojíždí za prací do okolních měst, jako je Opočno, Dobruška, Solnice, Rychnov 
nad Kněžnou či Hradec Králové. 

 

 

 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


 

22 
 

9 Zkušenost obce s čerpáním dotací 

 

Schopnost čerpat dotace je jedním z hlavních předpokladů pro rozvoj obce Trnov. Obec má bohaté 
zkušenosti s čerpáním financí jak z krajských dotačních titulů i státních dotačních titulů. 

      Tabulka č. 9.1. Zkušenost obce s čerpáním dotací 

 

 

Obec Trnov 

 

POV 

 

Dotace MMR 

 

Dotace EU 

 

MAS 

 

✔ 

 

✔ 

 

✔ 

 

✔ 

      zdroj: dotazník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.czso.cz/


 

23 
 

10 Občanská vybavenost 

 

10.1 Školství 

10.1.1 Mateřská škola (MŠ) 

V obci Trnov je v provozu mateřská škola o kapacitě 38 dětí. MŠ je dvoupodlažní a je dvoutřídní. 
Ve školním roce 2021-2022 je zapsáno 38 dětí. U MŠ se také nachází větší přilehlá zahrada, jenž je 
vybavena pískovištěm, skluzavkou, domečkem, prolézačkou, truhlíky a zahrádkou s vyvýšenými záhony 
pro pěstování ovoce a zeleniny.  

 

10.1.2 Základní škola (ZŠ) 

Základní škola byla v obci Trnov zrušena roku 1976 po reorganizaci školství. Od této doby žáci dojíždějí 
za povinnou školní docházkou do okolních měst a obcí jako je například Dobruška, Opočno, Voděrady 
a Přepychy.  

 

10.2. Zdravotnictví a sociální péče 

V obci se nenachází lékařská ordinace. Tato skutečnost je dána relativně snadnou dostupností větších 
měst a obcí, kde jsou lékařské služby zastoupeny. 

Ve vedlejší obci Přepychy je silná základna sociálních služeb. Nachází se zde Senior centrum Přepychy 
s.r.o., jehož hlavní činností je poskytování dlouhodobé péče o seniory. Celková kapacita budovy tohoto 
centra je 106 lůžek a žijí zde muži i ženy dohromady. Dále je zde Domov Dědina, což je zařízení, které 
poskytuje pomoc a podporu dospělým osobám (v Přepychách jde o ženy) s mentálním 
a kombinovaným postižením, které nemohou žít samostatně, pracovníci Domova Dědina se snaží vést 
své svěřence k jejich psychické a fyzické soběstačnosti, aby se co nejvíce začlenili do společnosti. 
Domov Dědina v Přepychách poskytuje celoroční pobytové služby, je tvořen dvěma domy, ty jsou 
barevně rozlišeny na žlutý a zelený dům.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 
 

10.3 Kultura, sport a spolková činnost 

Možnost společenského, kulturního a sportovního vyžití občanů přispívá velkou měrou k jejich 
spokojenosti a udržování dobrých sousedských vztahů.  

Co se týče sportovního vyžití v obci je možné využití venkovního sportovního areálu v místní části 
Houdkovice, Trnov a Záhornice. Občané mohou využít i dětského hřiště v Houdkovicích a v Záhornici. 
V ostatních místních částech dětská hřiště ani sportovní areály nejsou obsaženy. V letních měsících je 
v obci možnost přírodního koupání v místním Podchlumském rybníku nebo v místních požárních 
nádržích. 

Kulturní vyžití je v obci také možné. Koná se zde velká řada nejen kulturních akcí. Mezi ty největší, které 
jsou organizovány obcí, patří například zemědělské výstavy v Houdkovicích a plesy Pořádané SDH. 

Kulturní akce organizované obcí (kulturní komisí obce) a dalšími místními spolky jsou uvedeny 
v tabulce č. 10.1 – Pravidelné společenské akce v obci Trnov. 

 

Tabulka 10.1 – Pravidelné společenské akce v obci Trnov  

Obec Akce Pořadatel Termín/doba konání 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hasičský ples Okrsek č. 11 – Trnov  Leden 

Tříkrálová sbírka OÚ Trnov Leden 

Obecní bál Kulturní komise při OÚ Trnov Březen 

Výstavy v Galérii H Galérie H Leden-Prosinec 

Dětský karneval Kulturní komise při OÚ Trnov Únor 

Pálení čarodějnic  SDH Trnov, Houdkovice, Zádolí a Záhornice Duben 

Obecní výlet  Kulturní komice při OÚ Trnov Květen 

Soutěž hasičských sborů SDH Trnov a SDH Houdkovice Květen / Červen 

Dětský den SDH Zádolí Červen 

 Sportovní den SDH Trnov Červen 

Trnov Rozloučení s prázdninami  SDH + Houdkovice pro všechny  Srpen 

  Myslivecký den MS Borky, z.s. Srpen 

 Tradiční staročeské posvícení SDH Záhornice Září 

 Vítání občánků Kulturní komise při OÚ Trnov Září 

 Drakiáda SDH Trnov a SDH Zádolí Říjen 

 Dýňobraní Ženy Záhornice Říjen 

 Setkání seniorů Kulturní komice při OÚ Trnov Listopad 

 Posvícení Hostinec u Zárybnických a SDH Houdkovice Listopad 



 

25 
 

 Rozsvícení vánočního stromu SDH Záhornice, Zádolí a Houdkovice / 
Kulturní komice při OÚ Trnov  

Prosinec 

 Mikulášská nadílka SDH Záhornice, Zádolí a Houdkovice Prosinec 

zdroj: Dotazník 

 

V tabulce 10.2 jsou uvedeny jednotlivé občanské spolky, které působí v obci, zároveň jsou zde uvedeny 
společenské akce a aktivity, které tyto spolky pořádají, a aktivity, které spolky organizují pro děti 
a mládež. V obci Trnov působí 8 důležitých občanských spolků. Velkým kladem je také to, že všechny 
uvedené spolky se zabývají prací s mládeží. 

 

Tabulka 10.2 – Spolky a jejich činnosti v obci Trnov  

Obec Spolek Akce pro veřejnost Práce s mládeží 

 

 

 

Trnov 

 

4 x SDH  Plesy, dětské dny, sportovní dny ANO 

Ženy Záhornice Dýňobrání, Záhornický košt ANO 

Záhoráček Tábory  ANO 

KPST Záhornice Turnaje stolního tenisu ANO 

Trnov sobě-maminky Sportovní aktivity, sešlosti ANO 

Houdkovice pro všechny Velikonoční putování ANO 

MS Borky  Myslivecký den ANO 

Tenis Záhornice  Tenis  ANO 

zdroj: Dotazník 

 

10.4 Bytová výstavba, bytový fond, bydlení 

V tabulce 10.3 je patrné, že bytová výstavba se v posledních letech zvyšuje. V obci je také velký zájem 
o výstavbu rodinných domů (RD). Obec nemá ve svém vlastnictví žádné obecní byty. Místo toho se 
obec zaměřuje na nové stavební parcely pro výstavbu nových RD. 

Tabulka 10.3 – Dokončené byty a RD v obci Trnov během posledních let 

Rok Byty celkem V rodinných domech V bytových domech 

2016 - - - 

2017 1 1 - 

2018 3 3 - 

2019 5 5 - 

2020 2 2 - 

zdroj: www.czso.cz 

http://www.czso.cz/


 

26 
 

11 Cestovní ruch 

 

11.1 Kulturní, přírodní a technické atraktivity 

Na území obce se nacházejí památky hlavně sakrálního charakteru, přírodní charakter má jedna 
zajímavost v obci, a to Podchlumský rybník. 

V tabulce 11.1 je uveden výpis všech přírodních, technických a kulturních památek obce, které se 
nacházejí na území obce Trnov. 

 

Tabulka 11.1 – Kulturní, technické a přírodní zajímavosti a památky obce Trnov 

Obec Památka Technický stav Přístupnost 

 

 

 

Trnov 

Kaple Panny Marie-Trnov Dobrý Uzamčena 

Kaple Navštívení Panny Marie-Houdkovice  Dobrý  Uzamčena 

Kaple Nanebevzetí Panny Marie-Záhornice Dobrý Uzamčena 

9x Křížek-celé území obce Trnov Dobrý Ano 

Smírčí kříž-Trnov Dobrý  Ano 

Evangelický kostel v obecním vlastnictví Špatný Uzamčen 

Podchlumský rybník Dobrý Ano 

zdroj: Dotazník 

 

11.2 Turistická infrastruktura a služby pro cestovní ruch 

Aby byla návštěvníkům obce Trnov zpříjemněna jejich návštěva zmíněných turistických atraktivit 
nebo pouze jejich kratší pozastavení se v rámci cyklistického či turistického výletu, je vhodné doplnit 
z hlediska cestovního ruchu nabídku služeb a vybudovat potřebnou infrastrukturu cestovního ruchu. 

V obci Trnov je poměrně málo rozvinutá infrastruktura cestovního ruchu (absence restauračních 
i ubytovacích zařízení). Díky dobré poloze a rovinnému terénu prochází katastrem obce velké množství 
cyklostezek. 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 

Obrázek č. 7 -Turistická mapa obce Trnov 

 

zdroj: www.mapy.cz 

 

11.2.1 Cyklotrasy procházející katastrem obce Trnov 

➢ č. 4349 – Cyklotrasa vedoucí z Rychnova nad Kněžnou přes Černíkovice, Trnov do Opočna 

➢ č. 4350 – Cyklotrasa vedoucí ze Lhoty Netřeba přes Trnov, Přepychy do Očelice 

➢ č. 4351 – Cyklotrasa vedoucí ze Semechnice přes Voděrady, Lično do Hoděčína 

➢ č. 4354 – Cyklotrasa vedoucí z Houdkovic přes Voděrady do Nové Vsi. 

Nacházejí se zde značné cyklistické a turistické stezky, sportoviště, odpočinkové plochy a informační 
tabulové systémy. Dále je v obci možné přírodní koupání v Podchlumském rybníku či místních 
požárních nádržích. 

Ze služeb cestovního ruchu jsou ve městě ty nejdůležitější. Je zde restaurace a prodejna potravin. 
Na druhou stranu je zde absence ubytování. 

 

 

http://www.mapy.cz/


 

28 
 

12 Životní prostředí 

 

12.1 Krajina 

Krajinu lze dělit na několik druhů. Ze struktury pozemků je patrné, jak jsou využívány jednotlivé typy 
půd a v jakém množství, což nám nastiňuje, zda v obci převládá spíše lesnictví nad zemědělstvím apod. 

V obci Trnov má největší podíl zemědělská půda. Druhým nejčetnějším druhem půdy v obci je lesní 
půda.  Nemalou část tvoří také Trvalý travní porost (TTP). Podrobný přehled struktury pozemků je 
uveden v tabulce 12.1. Jsou zde uvedeny výměry jednotlivých ploch, které leží v katastru obce.  

 

Tabulka 12.1 – Struktura pozemků na území obce Trnov k 31.12.2020 

 

 

 

Obec 

 

 

 

Celková 
výměra 

(ha) 

 

Dělení půdy v katastru obce 

Zemědělská  

 

Zeměděl. 

Celkem 

 

 

Lesní půda 

 

 

Vodní 
plochy 

 

 

Zastavěné 
plochy 

 

Orná 

 

Zahrady a 
sady 

 

TTP 

Trnov 1479,34 997,48 32,91 115,24 1145,63 209,42 25,04 29,13 

       zdroj: www.czso.cz 

 

12.2 Chráněná území 

V katastrálním území obce Trnov se nenachází žádné chráněné území ani přírodní památka či rezervace. 

 

12.3 Ochrana ovzduší 

Obec Trnov je plynofikována (až na místní část Zádolí) výrazně přispívá k ochraně ovzduší v obci a to tím, že 
nedochází ke spalování takového množství tuhého paliva. Obec se také snaží postupně snižovat energetickou 
náročnost u všech budov, které má ve svém vlastnictví. U těchto budov probíhá zateplení vnějších zdí budov 
a v případě potřeby i výměna tepelných zdrojů za ekologičtější. 

 

12.4 Povrchové vody  

Katastrálním územím obce Trnov protéká Dobříkovecký potok, Houdkovický potok, Trnovský potok 
a Ještětický potok. Území pak zahrnuje také velkou spoustu menších toků, které slouží především k odvedení 
přebytečné vody. Dále se zde nachází Podchlumský rybník. 

 

http://www.czso.cz/


 

29 
 

13 Přehled projektů v rozmezí let 2016-2021 

 

Obec Trnov si stanovila v původní strategii několik projektů, které chtěla realizovat v rozmezí let 2016-2021. 
Velká část projektů byla zrealizována, jiné budou teprve realizovány v následujícím období. 

 

Zrealizované projekty v letech 2016-2021:  

Výstavba nového chodníku v místní části Záhornice směr Přepychy 

Rekonstrukce místní komunikace u autobusové zastávky v místní části Trnov 

Rekonstrukce chodníku Záhornice směr Zádolí. 

Rekonstrukce místních komunikací v místní části Houdkovice. 

Obnova víceúčelového hřiště v místní části Trnov 

Rekonstrukce interiéru v MŠ Houdkovice 

Nové ZTV v Trnově 9 novách parcel. 

 

Projekty z roku 2016-2021 které se budou teprve realizovat: 

Výstavba nového chodníku v místní části Trnov 

Prodloužení chodníku v místní části Velká Záhornice. 

Rekonstrukce dešťové kanalizace Malá Záhornice. 

Výstavba víceúčelového hřiště Houdkovice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 
 

14 SWOT analýza 

 

SWOT analýza je jednoduchým, ale účinným analytickým nástrojem. Díky této analýze lze definovat silné 
stránky (Strenghts), slabé stránky (Weaknesses), příležitosti (Opportunities) a hrozby (Treats) analyzovaného 
subjektu, v našem případě tedy obce Trnov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 
 

Silné stránky (S) Slabé stránky (W) 

• Občanská vybavenost 

• Provedená plynofikace, vodovod 

• Vlastní vrt 

• Dobrá dostupnost obce – poloha 
obce  

• Vybudování protipovodňových 
poldrů 

• Zkušenost s čerpáním dotací 

• Vyšší počet ekonomických subjektů 

• Informování občanů 

• Velké množství společenských akcí  

• Činnost SDH ve všech místních 
částech 

• Víceúčelová hřiště 

• Opravy budov ve vlastnictví obce  

• Špatný stav místních komunikací  

• Zastaralé veřejné osvětlení a obecní 
(místní) rozhlas 

• Herní prvky dětských hřišť 

• Kanalizace 

• Špatný stav autobusových zastávek 

• Absence multifunkčního objektu 
v místní části Houdkovice 

 

Příležitosti (O) Hrozby (T) 

•  Přítomnost MŠ 

• Blízkost velkého množství 
turistických atraktivit 

• Blízkost zaměstnavatele Škoda 
Auto, a.s. Kvasiny  

• Zaměstnavatel ZEAS Podorlicko, 
a.s. v Trnově 

• Členství MAS Pohoda venkova 

•  Chybějící pozemky ve vlastnictví 
obce  

• Špatný stav kanalizací 

• Špatný stav chodníků 

• Špatný stav nemovitosti 
Evangelický kostel v Trnově 

•  Špatný stav požární nádrže 
v místní části Houdkovice 

• Absence chodníků u nové zástavby 

 

 

 

 



 

32 
 

 

 

 

 

 

B) 

Strategická 
část 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 
 

15 Prioritní osy, specifické cíle a opatření k jejich naplnění 

 

 

PO 1 - Infrastruktura (technická, dopravní) 

•  1.1 Zkvalitnění a další rozvoj technické infrastruktury  

•  1.2 Zavedení technické infrastruktury do míst budoucích výstavby  

•  1.3 Péče o stávající technickou i dopravní infrastrukturu 

•  1.4 Rozvoj dopravní infrastruktury 

•  1.5 Důkladné plánování v oblasti infrastruktury 

PO 2 - Občanská vybavenost a společenský život v obci 

•  2.1 Udržení funkčnosti místní MŠ a ZŠ 

•  2.2 Podpora místní občanské vybavenosti  

•  2.3 Podpora místních občanských spolků a společenského života v obci 

•  2.4 Bezpečnost občanů 

•  2.5 Péče o celkový obraz (vzhled) obce 

PO 3 - Zaměstnanost 

•  3.1 Snaha o přilákání většího zaměstnavatele do katastru obce  

•  3.2 Zvýšení intenzity spojů do okolních velkých měst (snadnější dojíždění za prací) 

•  3.3 zapojení dlouhodobě nezaměstnaných do údržby obce  

PO 4 - Životní prostředí  

•  4.1 Zavedení alternativních zdrojů energie do obecních budov (tepelná čerpadla, 
fotovoltaika apod.) 

•  4.2 Obnova, doplnění a péče o obecní veřejnou zeleň 

•  4.3 Zvýšení energetických úspor na obecních budovách  

•  4.4 Podpora a motivace občanů k třídění odpadů  

•  4.5 Podpora a motivace občanů k zavedení alternativních zdrojů tepla do RD 

PO 5 - Strategické plánování, tvorba územně analytických podkladů. 
plánování a předcházení rizik 

•  5.1 Plánování v obci 

•  5.2 Předcházení krizovým situacím, eliminace rizik  

•  
PO 6 - Cestovní ruch a turistika  

•  6.1 Obnova a údržba kulturních, sakrálních, technických a přírodních památek 
v obci 

•  6.2 Budování nových atraktivit cestovního ruchu  

•  6.3 Podpora infrastruktury a služeb cestovního ruchu 



 

34 
 

15.1 Opatření k naplňování strategických cílů PO 1  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1 Zkvalitnění a další rozvoj 
technické infrastruktury  

1.1.1 Modernizace technické 
infrastruktury a dalších staveb s 

ní spojených 

1.1.2 Napojení všech objektů v 
obci na síť technické 

infrastruktury 

1.1.3 Doplnění, rekonstrukce a 
opravy vodovodu a kanalizací 

1.2 Zavedení technické 
infrastruktury do míst budoucí 

výstavby  

1.2.1 Zasíťování nových 
stavebních parcel  

1.3 Péče o stávající technickou i 
dopravní infrastruktura 

1.3.1 Sledování stavu stávající 
infrastruktury 

1.3.2 Provádění oprav technické i 
dopravní infrastruktury  

1.4 Rozvoj dopravní 
infrastruktury 

1.4.1 Vybudování asfaltových 
cest namísto prašných 

1.4.2 Napojení budoucích 
stavebních parcel na dopravní 

infrastrukturu 

1.4.3 Modernizace dopravní 
infrastruktury  

1.4.4 Rozšíření stávající místní 
komunikace o parkovací plochy  

1.4.5 Oprava místních 
komunikací v obci  

1.4.6 Výstavba a údržba 
chodníků  

1.5 Důkladné plánování v oblasti 
infrastruktury 



 

35 
 

PO 1 – Infrastruktura (technická, dopravní) 

Specifikace cíle: 

 

1.1 Zkvalitnění a další rozvoj technické infrastruktury  

Opatření: 

1.1.1 Modernizace technické infrastruktury a dalších staveb s ní spojených 

1.1.2 Napojení všech objektů v obci na síť technické infrastruktury 

1.1.3 Doplnění, rekonstrukce a opravy vodovodu a kanalizací  

 

1.2 Zavedení technické infrastruktury do míst budoucí výstavby  

Opatření: 

1.2.1 Zasíťování nových stavebních parcel  

 

1.3 Péče o stávající technickou i dopravní infrastrukturu 

Opatření: 

1.3.1 Sledování stavu stávající infrastruktury  

1.3.2 Provádění oprav technické i dopravní infrastruktury  

 

1.4 Rozvoj dopravní infrastruktury 

Opatření: 

1.4.1 Vybudování asfaltových cest namísto prašných 

1.4.2 Napojení budoucích stavebních parcel na dopravní infrastrukturu  

1.4.3 Modernizace dopravní infrastruktury  

1.4.4 Rozšíření stávající místní komunikace a parkovací plochy  

1.4.5 Oprava místních komunikací v obci  

1.4.6 Výstavba a údržba chodníků a cyklostezek 

 

1.5 Důkladné plánování v oblasti infrastruktury  

 

 

 



 

36 
 

15.2 Opatření k naplňování strategických cílů PO 2 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

2.1 Udržení funkčnosti místní 
MŠ 

2.1.1 Poskytnutí kvalitnější 
péče o děti 

2.1.2 Poskytnutí kvalitnějšího 
vzdělání 

2.1.3 Využití speciálních 
učebních pomůcek 

2.1.4 Zvýšení celkové 
atraktivity MŠ  

2.1.5 Prodloužená pracovní 
doba při potřebě dojíždění 

rodičů do zaměstnání  

2.2 Podpora místní občanské 
vybavenosti 

2.2.1 Snaha o zvýšení 
a zachování základní občanské 

vybavenosti 

2.2.2 Podpora a modernizace 
obecní knihovny 

2.2.3 Zachování pošty v obci 

2.2.4 Vybudování dětských 
hřišť v obci  

2.2.5 Opravy, nebo 
modernizace místního 

veřejného rozhlasu 

2.2.6 Opravy a rekonstrukce 
veřejného osvětlení  



 

37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3 Podpora místních 
občanských spolků a 

společenského života v obci 

2.3.1 Propagace a informace o 
dění v místním zpravodaji, 
nebo obecním rozhlasu či 

sociálních sítích 

2.3.2 Finanční podpora 
občanským spolkům 

2.3.3 Finanční podpora 
společenských akcí 

2.4 Bezpečnost občanů 

2.4.1 Podpora místních SDH 

2.4.2 Budování 
protipovodňových opatření v 

obci 

2.4.3 Zvýšení bezpečnosti 
chodců a cyklistů v obci 

2.5 Péče o celkový obraz obce 

2.5.1 Oprava, revitalizace 
a údržba sakrálních staveb 
(křížky, kaple, Evangelický 

kostel, atd…) 

2.5.2 Rekonstrukce, nebo 
oprava autobusových zastávek 

2.5.3 Údržba obecního 
majetku (nátěry atd.) 



 

38 
 

PO 2 – Občanská vybavenost a společenský život v obci 

Specifikace cíle: 

 

2.1      Udržení funkčnosti místní MŠ  

Opatření: 

2.1.1 Poskytnutí kvalitnější péče o děti  

2.1.2 Poskytnutí kvalitnějšího vzdělání  

2.1.3 Využití speciálních učebních pomůcek 

2.1.4 Zvýšení celkové atraktivity MŠ (příjemné prostředí, dostatek prostor, kvalitní zázemí pro 
personál) 

2.1.5 Prodloužená pracovní doba v případě potřeby dojíždění rodičů do zaměstnání 

 

2.2      Podpora místní občanské vybavenosti  

Opatření: 

2.2.1 Snaha o zvýšení a zachování základní občanské vybavenosti – obchody s potravinami, smíšené 
zboží, hostince a podobně 

2.2.2 Podpora a modernizace obecní knihovny 

2.2.3 Zachování pošty v obci 

2.2.4 Vybudování dětských hřišť – ve všech místních částech 

2.2.5 Opravy, nebo modernizace místního veřejného rozhlasu 

2.2.6 Opravy a rekonstrukce veřejného osvětlení 

 

2.3      Podpora místních občanských spolků a společenského života v obci  

Opatření: 

2.3.1 Propagace a informace o dění v místním zpravodaji, nebo obecním rozhlasu či sociálních sítích 

2.3.2 Finanční podpora občanským spolkům 

2.3.3 Finanční podpora společenských akcí  

 

2.4      Bezpečnost občanů 

Opatření: 

2.4.1 Podpora místních SDH (modernizace techniky, zajištění kvalitního zázemí apod.) 



 

39 
 

2.4.2 Budování protipovodňových opatřeních v obci, opravy a údržby protipovodňových prvků 
(poldry, návesní vodní nádrže, požární nádrže apod.) 

2.4.3 Zvýšení bezpečnosti chodců a cyklistů v obci (vybudování bezpečnějších prvků (retardéry, 
reflexní zařízení, přechodové ostrůvky apod.), budování chodníků, rekonstrukce chodníků, 
vybudování a údržba veřejného osvětlení, vybudování opěrných zdí v rizikových místech. 

 

2.5      Péče o celkový obraz obce  

Opatření: 

2.5.1 Oprava, revitalizace a údržba sakrálních staveb (křížky, kaple, Evangelický kostel atd.) 

2.5.2 Rekonstrukce nebo oprava autobusových zastávek  

2.5.3 Údržba obecního majetku (nátěry, výsadba, rekonstrukce) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

40 
 

15.3 Opatření k naplňování strategických cílů PO 3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1 Zvýšení intenzity spojů do 
okolních velkých měst a obcí = 

snadnější dojíždění za prací  

3.2 Zapojení dlouhodobě 
nezaměstnaných do údržby 

obce 



 

41 
 

PO 3 – Zaměstnanost 

Specifikace cíle: 

 

3.1     Zvýšení intenzity spojů do okolních měst a obcí – snadnější dojíždění za 
prací               

 

3.2     Zvýšení intenzity spojů do okolních velkých měst 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 
 

15.4 Opatření k naplňování strategických cílů PO 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1 Obnova, doplnění a péče o 
životní prostředí v obci 

4.1.1 Výsadba nové obecní 
zeleně 

4.1.2 Doplnění obecní veřejné 
zeleně 

4.1.3 Péče o obecní veřejnou 
zeleň  

4.1.4 Obnova krajiny (výsadba 
ovocných alejí na jejich původní 

místa) 

4.1.5 Nákup zařízení, které je 
potřeba pro důkladnou péči o 

zeleň 

4.1.6 Potřebná péče o vodní 
plochy v obci 

4.2 Podpora a motivace občanů k 
třídění odpadů 

4.2.1 Propagace třídění odpadů 

4.2.2 Údržba a vznik nových 
třídících míst 

4.2.3 Vznik nových sběrných 
dvorů 

 



 

43 
 

PO 4 – Životní prostředí a péče o něj 

Specifikace cíle: 

 

 

4.1     Obnova, doplnění a péče o životní prostředí v obci  

Opatření: 

4.2.1 Výsadba nové obecní veřejné zeleně 

4.2.2 Doplnění obecní veřejné zeleně 

4.2.3 Péče o obecní veřejnou Zeleň 

4.2.4 Obnova krajiny (výsadba ovocných alejí na jejich původní místa) 

4.2.5 Nákup zařízení (techniky), které je potřeba pro důkladnou péči o zeleň 

4.2.6 Potřebná péče o vodní plochy ve městě 

 

4.2     Podpora a motivace občanů k třídění odpadů 

Opatření: 

4.4.1  Propagace třídění odpadů 

4.4.2 Údržba a vznik nových třídících míst 

4.4.3 Vznik nových sběrných dvorů 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

44 
 

15.5 Opatření k naplňování strategických cílů PO 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1 Plánování v obci 

5.1.1 Úprava územního plánu 
obce 

5.1.2 Strategické plány zaměřující 
se na jednotlivé oblasti  

5.1.3 Tvorba projektové 
dokumentace k plánovaným 

projektům  

5.2 Předcházení krizovým 
situacím, zamezení rizik  

5.2.1 Vypracování povodňových 
plánů obce, studií návrhů proti 
povodňových opatření a studie 

odtokových poměrů v obci  

5.2.2 Další studie a plány, které 
zvyšují bezpečnost občanů 



 

45 
 

PO 5 – Strategické plánování, tvorba územně analytických 
podkladů, plánování a předcházení rizik 

Specifikace cíle: 

 

5.1     Plánování v obci  

Opatření: 

5.1.1 Úpravy územního plánu obce  

5.1.2 Strategické plány zaměřující se na jednotlivé oblasti 

5.1.3 Tvorba projektové dokumentace k plánovaným projektům 

 

5.2     Předcházení krizovým situacím, zamezení rizik  

Opatření: 

5.2.1 Vypracování povodňových plánů obce, studií návrhů protipovodňových opatření a studie 
odtokových poměrů v obci 

5.2.2 Další studie a plány, které zvyšují bezpečnost občanů  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 
 

15.6 opatření k naplňování strategických cílů PO 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

6.1 Obnova a údržba kulturních, 
sakrálních a technických 

památek v obci 

6.2 Budování nových atraktivit 
cestovního ruchu  

6.3 Podpora infrastruktury a 
služeb cestovního ruchu  

6.3.1 Umisťování informačních 
tabulí v obci  

6.3.2 Budování doprovodné 
infrastruktury cestovního ruchu  

6.3.3 Zlepšení úrovně služeb 
cestovního ruchu  



 

47 
 

PO 6 – Cestovní ruch a turistika 

Specifikace cíle: 

 

6.1     Obnova a údržba kulturních, sakrálních a technických památek v obci 

 

6.2     Budování nových atraktivit cestovního ruchu  

 

6.3     Podpora infrastruktury a služeb cestovního ruchu 

Opatření: 

6.3.1 Budování cyklostezek, naučných stezek a umisťování informačních tabulí v obci 

6.3.2 Budování doprovodné infrastruktury cestovního ruchu (odpočívadla, altány apod.) 

6.3.3 Zlepšení úrovně služeb cestovního ruchu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

48 
 

16 Plánované investiční akce v letech 2022-2026 

 

Tabulka 16.1 – Plánované investiční akce v letech 2022-2026 

Prioritní osa Specifický cíl / opatření / 
projekt 

Předpoklad 
období 

realizace 

Předpokládané 
náklady projektu 

(v tis. Kč) 

Financování 

1 Chodník v místní části Záhornice 2022-2026 - Dotace / rozpočet 
obce 

1 Chodník v místní části Trnov 2022-2026 - Dotace / rozpočet 
obce 

1 Rekonstrukce a dostavba 
kanalizací v celé obci  

2022-2026 - Dotace / rozpočet 
obce 

2 Víceúčelové hřiště v místní části 
Houdkovice  

2022-2026 - Dotace / rozpočet 
obce 

2 Multifunkční objekt č.p. 75 
v místní části Houdkovice 

2022-2026 - Dotace / rozpočet 
obce 

1 Chodník v místní části Záhornice 
směr Vojenice 

2022-2026 - Dotace / rozpočet 
obce 

2 Workoutové hřiště v místní části 
Záhornice 

2022-2026 - Dotace / rozpočet 
obce 

2 Rekonstrukce VO v místní části 
Malá Záhornice  

2022-2026 - Dotace / rozpočet 
obce 

2 Rekonstrukce MK v místní části 
Malá Záhornice 

2022-2026 - Dotace / rozpočet 
obce 

1 Síťování nových pozemků 
k výstavbě nových RD 

2022-2026 - Dotace / rozpočet 
obce 

2 Injektáž, rekonstrukce budovy 
MŠ Houdkovice 

2022-2026 - Dotace / rozpočet 
obce 

4 Výsadba nové zeleně a 
rekonstrukce nádrže Břilník 

2022-2026 - Dotace / rozpočet 
obce 

1 Napojení na nově vznikající 
infrastrukturu 

2022-2026 - Dotace / rozpočet 
obce  

        

 

 

 



 

49 
 

17 Závěr 

 

Tento strategický dokument částečně vychází z krajského strategického dokumentu „Strategie rozvoje 
Královehradeckého kraje 2021-2027“. 

Strategie byla založena především na respektování principů dlouhodobě udržitelného rozvoje tak, aby 
byl zajištěn stabilní ekonomický růst, šetrné využívání přírodních zdrojů, respektování sociálních potřeb 
obyvatelstva a ochrana životního prostředí. 

Tento strategický plán definuje společné zájmy obce a jejího obyvatel, dále řeší bydlení v obci, udává 
doporučení k investicím veřejných financí a řeší otázku životní prostředí. 

Tato strategie není uzavřeným dokumentem, lze ji průběžně aktualizovat dle nastalých potřeb 
nebo v důsledku získaných financí. 

V současné době nelze vyloučit, že z důvodů financování jednotlivých akcí se některé posunou 
do jiného období, než bylo stanoveno. 

 

Strategický rozvojový dokument obce Trnov byl vytvořen díky aktivní spolupráci starostky obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

50 
 

Použité zdroje 

 

Elektronické:  

• Český statistický úřad, dostupné z: www.czso.cz 

• Internetové stránky obce Trnov, dostupné z: www.trnov.cz 

• Seznam mapy, dostupné z: www.mapy.cz 

• Ovocnářská unie, dostupné z: www.ovocnarska-unie.cz/sispo/?str=klima-mapa 

• Cykloserver, dostupné z: http://www.cykloserver.cz/zpravy-prilohy/4trida.pdf 

 

 

Listinné: 

• Zpravodaj obce „Občastník kulturního a společenského života obcí: Trnov, Houdkovice, Zádolí 
Velká a Malá Záhornice “ 

• Strategie rozvoje Královehradeckého 2021-2027 

• Územní plán obce 

 

Ostatní: 

• Dotazníky vyplněny starostkou obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.czso.cz/
http://www.trnov.cz/
http://www.mapy.cz/
http://www.ovocnarska-unie.cz/sispo/?str=klima-mapa
http://www.cykloserver.cz/zpravy-prilohy/4trida.pdf


 

51 
 

Seznam tabulek 

 

Tabulka 4.1 – Vývoj počtu obyvatel v obci Trnov v posledních letech … str. 14 

Tabulka 4.2 – Průměrný věk obyvatelstva obce Trnov v posledních letech … str. 14 

Tabulka 4.3 – Pohyb obyvatelstva v období 2021-2020 … str. 15 

Tabulka 4.4 – Hustota zalidnění obce Trnov … str. 15 

Tabulka 5.1 – Přehled základních strategických dokumentů obce Trnov … str. 16 

Tabulka 5.2 – Přehled dalších strategických dokumentů, projektových dokumentací … str. 16 

Tabulka 8.1 a – Hospodářská činnost podle převažující činnosti a dle aktivity k 31.12.2020 … str. 20 

Tabulka 8.1 b – Hospodářský činnost podle převažující činnosti a dle aktivity k 31.12.2020 … str. 20 

Tabulka 8.2 – Podnikatelské subjekty v obci Trnov podle právní formy a dle aktivity k 31.12.2020 … 
str. 21 

Tabulka 8.3 – Vývoj zaměstnanosti v obci Trnov k 31.12. daného roku … str. 21 

Tabulka 9.1 – Zkušenost obce s čerpáním dotací … str. 22 

Tabulka 10.1 – Pravidelné společenské akce v obci Trnov … str. 24-25 

Tabulka 10.2 – Spolky a jejich činnost v obci Trnov … str. 25 

Tabulka 10.3 – Dokončené byty a RD v obci Trnov během posledních let … str. 25 

Tabulka 11.1 – Kulturní, technické a přírodní zajímavosti a památky v obci Trnov … str. 26 

Tabulka 12.1 – Struktura pozemků na území obce Trnov k 31.12.2020 … str. 28 

Tabulka SWOT analýza … str. 31 

Tabulka Plánované investiční akce v letech 2022-2026 … str. 48 

 

Seznam obrázků 

 

Obrázek č. 1 – poloha obec Trnov … str. 9 

Obrázek č. 2 – pohled na členění obce Trnov … str. 10 

Obrázek č. 3 – Klimatické regiony ČR … str. 11 

Obrázek č. 4 – Klimatické regiony ČR – oblasti a podoblasti (rozdělení) … str. 11 

Obrázek č. 5 – kaple sv. Marie … str. 13 

Obrázek č. 6 – Evangelický kostel v obecním vlastnictví … str. 13 

Obrázek č. 7 – Turistická mapa obce Trnov … str. 27 



 

52 
 

Seznam použitých zkratek 

 

CR – Cestovní ruch 

ČOV – Čistírna odpadních vod  

ČSÚ - Český statistický úřad 

DSO – Dobrovolný svazek obcí 

DSOH – Dobrovolný svazek obcí Holicko 

EU – Evropská unie 

MAS – Místní akční skupina  

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj 

MŠ – Mateřská škola 

ZŠ – Základní škola 

NUTS – Územní statistická jednotka (Nomenclature des Unités Territoriales Stetistiques) 

ORP – Obec s rozšířenou působností  

OS – Občanské sdružení 

OÚ – Obecní úřad 

MÚ - Městský úřad 

PO – Prioritní osa 

POV – Program obnovy venkova  

RD – Rodinný dům 

SDH – Sbor dobrovolných hasičů 

RK – Rodičovský klub 

TTP – Trvalé travní porosty  

VO – Veřejné osvětlení 

 

 


